C) Il metodo dei giuristi romani

Ist. di Gaio, I,7: *Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiant, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur.*

I responsi dei giuristi sono i pareri e le opinioni di coloro a cui è permesso creare diritto. Se i loro pareri risultano essere tutti concordi, essi assumono valore di legge, se invece sono fra loro discordanti, al giudice è consentito seguire l'opinione che vuole; e ciò è specificato in un rescritto del divino Adriano.

Il c.d. *ius controversum* (diritto contrastato)

1) Ist. di Gaio, III,149: *Magna autem quaestio fuit. an ita coiiri possit societas, ut quis maiorem partem lucretur, minorem damni praestet. Quod Q.Mucius contra naturam societatis esse existimavit. Sed Ser. Sulpicius, cuius etiam praevalit sententia, adeo ita coiiri posse societatem existimavit, ut dixerit illo quoque modo coiiri posse, ut quis nihil omnino damni praestet, sed lucrum partem capiat, si modo opera eius tam pretiosa videatur, ut aequum sit cum hac pactione in societatem admitti. nam et ita posse coiiri societatem constat, ut unus pecuniam conferat, alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; saepe enim opera alicuius pro pecunia valet.*

Una grande discussione nacque sul fatto se potesse costituirsi una società in cui un socio riceva una quota maggiore di utili e ne sopporti una minore di perdite. Quinto Mucio ha

ritenuto questo contrario alla natura della società. Ma Servio Sulpicio, la cui opinione prevalse, era così certo che potesse formarsi una siffatta società, da arrivare a dire che si poteva costituire una società in cui un socio non sopportava alcun danno, ma partecipava agli utili, se fosse sembrata talmente preziosa la sua opera da rendere equa la sua ammissione alla società con questo patto. Infatti è certo che la società si può costituire anche in modo che un socio conferisca del capitale, e un altro no, e comunque gli utili siano fra loro comuni; spesso infatti il conferimento d'opera di un socio è equiparabile al conferimento di capitale.

2) D.9,2,11pr. (Ulpiano, commentari all'editto,18): *Item Mela scribit, si cum pila quidam luderent, vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam deiecerit et sic servi, quem tonsor radebat, gula sit praecisa adiecto cultello, in quocumque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri. Proculus in tonsore esse culpam: et sane si ibi tondebat, ubi ex consuetudine ludebatur vel ubi transitus frequens erat, est quod ei imputetur: quamvis nec illud male dicatur, si in loco periculoso sellam habenti tonsori se quis commiserit, ipsum de se queri debere.*

Se taluno, nel giocare a palla con altri, abbia dato a questa un colpo troppo forte, facendola ricadere sulle mani di un barbiere, e lo schiavo che il barbiere stava radendo abbia avuto la gola tagliata dal rasoio, Mela scrive che quello fra loro che sia in colpa sarà tenuto in base all'azione della legge Aquilia. Proculo sostiene la colpa del barbiere; e certo se egli si è posto a radere in un luogo dove si era soliti giocare o dove il transito era frequente, è il caso di fargliene una colpa; benché non sia neppure scorretto l'affermare che colui il quale si affidi ad un barbiere che abbia posizionato la sua sedia in luogo pericoloso debba imputare a se stesso il male che ne può venire.

3) D.19,2,19,1 (Ulpiano, commentari all'editto, 32): *Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id quod interest nec ignorantia eius erit excusata: et ita Cassius scripsit. Aliter atque si saltum pasuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim si pecora vel demortua sunt vel etiam deteriora facta, quod interst praestabitur, si scisti; si ignorasti, pensionem non petes, et ita Servio Labeoni Sabino placuit.*

Se uno, ignorandolo, abbia dato in locazione delle botti difettose e quindi il vino sia andato versato fuori, egli sarà tenuto a quanto era di interesse alla controparte (oltre il danno emergente anche il lucro cessante), né la sua ignoranza potrà essere addotta come scusa e così scrisse Cassio. Diversamente se tu concedesti in locazione un'area per il pascolo, nel quale crescevano foraggi di cattiva qualità: in questo caso infatti se le pecore sono morte o sono diminuite di valore, sarà dovuto quanto è di interesse alla controparte solo nel caso che tu fossi stato a conoscenza della cattiva qualità dei foraggi; se non eri a conoscenza non dovrai richiedere il corrispettivo della locazione, e così stabilirono Servio, Labeone e Sabino.

La formazione di una “regula iuris”

1) Valerio Massimo, Dei fatti e detti memorabili, 8,2,4: *Multus sermo eo etiam iudicio manavit, in quo quidam damnatus est, qui equo, cuius usus illi Ariciam commodatus fuerat, ulteriore eius municipii clivo vectus esset (...)*

Grande scalpore suscitò pure il processo che finì con la condanna per furto di un tale che, avendo ricevuto in comodato un cavallo per viaggiare fino ad Ariccia, si era spinto fino ad una altura vicina a quel municipio.

2) Aulo Gellio, Notti attiche, 6,15: *Labeo in libro de duodecim tabulis secundo acris et severa iudicia de furtis habita esse apud veteres scripsit: idque Brutum solitum dicere, et furti damnatum esse qui iumentum aliorum duxerat quam quo utendum acceperat, item qui longius produxerat quam in quem locum petierat. Itaque Q.Scaevola in librorum quos de iure civili composuit XVI verba haec posuit: “quod cui servandum datum est si id usus est sive quod utendum accepit ad aliam rem atque accepit usus est, furti se obligavit”.*

Labeone nel libro secondo sulle dodici tavole scrive che rigorosi e severi giudizi furono pronunciati dai (giuristi) antichi in tema di furto; e riporta l'affermazione di Bruto secondo cui risultava colpevole di furto anche chi avesse condotto un giumento in luogo diverso da

quello per cui l'aveva ricevuto in comodato, e così pure chi l'avesse portato più lontano rispetto al luogo per cui aveva chiesto il permesso. E così Scevola, nel sedicesimo libro sul diritto civile da lui composto, ha scritto quanto segue: "se a uno è dato in deposito qualcosa ed egli se ne serve, ovvero se di ciò che ha ricevuto in comodato si serve per altro scopo da quello per cui l'ha ricevuto, egli risponde di furto".

3) D.47,2,55,1 (Gaio, commentario all'editto, 13): (...) *ex quo satis apparet furtum fieri et si quis usum alienae rei in suum lucrum convertat.*

E perciò appare chiaro che c'è furto anche se taluno converte l'uso di una cosa altrui per ricavarne un personale guadagno.

4) D.50,17,1 (Paolo, commentario a Plautio, 16): *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis narratio traditur et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.*

Una regola è la precisa esposizione in sintesi dell'affare in questione. Non si desuma il diritto dalle regola, ma si crei la regola dal diritto realizzato. Per mezzo della regola, pertanto si propone una breve esposizione dei fatti: come dice Sabino essa è come la sintesi dei fatti che ha luogo all'inizio del giudizio, e, se viziata in una qualunque parte, perde la sua funzione.

5) D.50, 17, 202 (Giavoleno, Epistole, 11): *Omnis definitio in iure civili periculosa est: parum est enim, ut subverti non posset.*

Nel diritto ogni definizione appare pericolosa; è difficile infatti che essa non possa essere sovvertita.

6) D.1,2,2,12-13 (Pomponio, Manuale in un solo libro [Enchiridion]): *Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit (...) (13) (...) post hoc dein de auctorum successione dicemus quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.*

Così nel nostro stato o c'è il diritto costituito con legge, o c'è lo specifico *ius civile* che senza una norma scritta consiste nella sola interpretazione dei giuristi. (13) Dopo questo parleremo del succedersi dei giuristi, perché non può esistere il diritto se non vi sia qualche esperto del diritto stesso che lo possa far progredire migliorandolo di giorno in giorno.

D) Cataloghi delle fonti del diritto

1) Ist. di Gaio, I,2: *Constant autem iura populi romani ex legibus, plebiscitis, senatoconsultis, constitutionibus principum edictis eorum qui ius edicendi habent, responsis prudentium.*

Gli ordinamenti giuridici del popolo romano sono costituiti da leggi, plebisciti, senatoconsulti, costituzioni dei principi, editti dei magistrati competenti, responsi dei giuristi.

2) Ist. di Giustiniano, I,2, 3 e 9: *Constat autem ius nostrum aut ex scripto aut ex non scripto, ut apud Graecos: τὸν νόμον οἱ μὲν ἐγραφοί, οἱ δὲ ἀγραφοί. Scriptum ius est lex, plebiscita, senatus consulta, principum placita, magistratuum edicta, responsa prudentium. (9): Ex non scripto ius venit, quod usus comprobavit. Nam diuturni mores consensu utentium comprobati legem imitantur.*

Il nostro diritto deriva da fonti scritte e non scritte, come presso i Greci: delle leggi alcune sono scritte altre non scritte. Diritto scritto è la legge, sono i plebisciti, i senatoconsulti, gli ordini dei principi, gli editti dei magistrati, i responsi dei giuristi. (9) Da una fonte non scritta proviene il diritto confermato dall'uso. Invero i costumi durevoli, convalidati dal consenso degli utenti, imitano la legge.

III) Partizioni del diritto

1) Ist. di Gaio, I,1: *Omnes populi qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur; nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius proprium est*

vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis; quod vero naturalis ratio inter homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes utuntur. Populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utitur. (...)

Tutti i popoli retti da leggi e consuetudini, impiegano, in parte un diritto loro proprio, in parte un diritto comune a tutti gli uomini: invero quel diritto che ciascun popolo stabilisce per sé è suo proprio e si chiama diritto civile, come a dire proprio della città; mentre quello che una naturale ragione ha stabilito fra tutti gli uomini è osservato ugualmente da tutti i popoli e si chiama diritto delle genti, come a significare che di quel diritto tutte le genti si servono. Pertanto il popolo romano impiega, in parte un diritto proprio, in parte un diritto comune a tutti gli uomini.

2) D.1,1,1,2-3 (Ulpiano, Ist., 1): *Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim. (...) privatum ius tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus. (3) Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est.*